
Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ 
Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos 

Edital nº 525, de 19 de julho de 2022 
 
Anulação da prova objetiva e da prova prática para o cargo Tecnólogo, área de atuação 

Projeto de Produto, opção de vaga B-210 e torna sem efeito a homologação do resultado 
final do cargo 

 
 
A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 
 
1. Anular a aplicação da prova objetiva e da prova prática para o cargo Tecnólogo, área 
de atuação Projeto de Produto, opção de vaga B-210, em obediência ao princípio da 
Impessoalidade. 
 
2. Tornar sem efeito a homologação do resultado final do concurso público regido pelo 
Edital UFRJ nº 255, de 29 de maio de 2019, para o cargo Tecnólogo, área de atuação 
Projeto de Produto, opção de vaga B-210, realizada pelo Edital Nº 455, de 14 de junho de 
2022. 
 
DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 


